德州市科学技术协会

德  州  市  教  育  局

德科协字〔2015〕5号

关于举办德州市青少年科学影像节活动暨

山东省第六届青少年科学影像节活动

选拔赛的通知
各县（市、区）科协、教育局：

为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》，促进科普与文化艺术的深度融合，提高未成年人科学素质，推动新媒体科普活动的广泛开展，2015年，德州市科协、市教育局将举办德州市青少年科学影像节活动暨山东省第六届青少年科学影像节活动选拔赛(以下简称“科学影像节活动”)，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

科学影像节活动围绕“节约能源资源、保护生态环境、保障安全健康、促进创新创造”工作主题开展。申报作品应以生态环保、低碳节能、安全健康、防灾减灾、发明创造、创新创意等方面内容为主。

    二、作品申报
    1.申报时间：申报截止日期为2015年3月10日。逾期不报作，弃权处理。

    2.参赛组别：分为青少年组(小学组、初中组、高中组)和科技教师组。在校中小学生和科技教师均可申报参赛。

    3.作品类别：分为科学微电影、科普动漫、科普游戏创意设计等三个作品类别，申报作品应符合《德州市青少年科学影像节活动暨山东省第六届青少年科学影像节活动选拔赛方案》(见附件1)相关要求。

4.申报名额：见附件2。
    5.材料报送：所有参赛学生和科技辅导员将打印的作品申报书一式二份，加盖申报学校、所在县市区科协、教育局公章，随同报送2张作品光盘，并在光盘上注明作品名称和参赛信息，将作品创意说明、拍摄脚本或解说词、活动经验或心得体会等附件材料二份一起报送组委会。所有申报材料不退还，请参赛选手做好备份。
    三、相关要求
    1.各县市区要把科学影像节活动作为深入实施《全民科学素质行动计划纲要》、提高未成年人科学素质的措施之一，纳入本县市区青少年科技教育活动重要内容。可以参照《德州市青少年科学影像节活动暨山东省第六届青少年科学影像节活动选拔赛方案》单独举办县级科学影像节活动，也可与现有的其他青少年科技教育活动(如青少年科技创新大赛，青少年科学调查体验活动等)结合开展。市活动组委会将把这次活动的优秀作品提交到全市首届科技节择机展出。
2.各县市区申报作品统一由县市区科协组织申报，请科协对申报作品进行审核与整理，对存在问题的作品，要及时与作者联系修改，并重新审核。

3.各县市区科协、教育局要鼓励中小学校广泛参与，积极动员和组织科技教师参加活动指导和培训，进一步促进本地区活动的健康开展，创作更多的新媒体科普资源。

    四、联系方式

    科学影像节活动组委会设在德州市科学技术协会。

联系人：曹明阳

联系电话：0531-2687941
通讯地址：德州市东风东路1544号，新城综合楼16楼1615房间
电子邮箱地址：dzkpb2009@163．com
邮编：253300

附件：1．德州市青少年科学影像节活动暨山东省第六届青少年科学影像节活动选拔赛方案

2．德州市青少年科学影像节活动暨山东省第六届青少年科学影像节活动选拔赛作品申报表
3.市直学校及县市区各项作品提报数量表
德州市科学技术协会         德州市教育局

                         2015年1月9日

附件1
德州市青少年科学影像节活动方案

一、活动背景

随着网络和多媒体信息技术的发展，视频、图像、动漫、游戏等新媒体日益走进人们的生活，成为人们日常生活和学习中必不可少的媒介，特别是青少年对新媒体有着浓厚的兴趣。为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》，提高未成年人科学素质，推动多媒体科普活动的开展，市科协、市教育局决定从2015年开始举办全市青少年科学影像节活动。

二、活动目的

举办科学影像节活动旨在鼓励青少年学习和使用网络和多媒体技术，体验和掌握科学探究的方法与过程，培养青少年科学的情感、态度、价值观，促进科学影像类科普资源的创作与推广，加强未成年人思想道德建设，培育和践行社会主义核心价值观，提高未成年人科学素质。

三、参赛组别

青少年组：包括小学组、初中组、高中组（含中专、技校等)。中小学在校学生均可以个人或集体(限3名之内)名义申报作品。
科技教师组：中小学校或其他科技教育工作机构的科技教师可以个人名义申报作品。

四、作品要求

1.申报作品以生活中的科学现象、科技发展、科学生活等自然科学或社会科学问题为探究对象，亲自拍摄、制作完成的科学微电影、科普动漫、科普游戏创意设计作品，要求主题鲜明，内容健康，具有科普意义，适合青少年学习观赏。

2.申报作品必须为作者原创，无版权争议。若发现涉嫌抄袭或侵犯他人著作权行为，一律取消申报和评奖资格，如涉及版权纠纷，由申报者负责。

3.作品素材应为作者直接拍摄或创作，不允许大量引用网络下载资源。申报作品须符合STS评价标准，体现科学、技术和人文等方面的具体要求。

4.申报作品的著作权归作者所有，获奖作品的使用权由作者与主办单位共享，主办单位拥有出版作品集、公开展映展示、宣传推介等作品使用权。

五、作品类别及标准

（一）科学微电影作品：可利用影像技术，拍摄一项青少年的科学探究活动过程，在此基础上制作完成的能够体现科学、探究、多媒体技术、人文精神的视频短片。

l.科学微电影作品时长要求为5—8分钟。

2.要求作品画面稳定，无跳动、闪烁和变色，画面清晰，层次分明，色彩自然，无跳帧、漏帧现象。

3.作品配音应采用标准的普通话，音质清晰，无杂音；声音和画面同步，音量适中，配音与背景音乐成比例，不失真，无明显过大过小或时大时小现象，无明显背景噪声。

4.作品视频文件请统一采用MP4格式；视频编码比特率1.5Mbps；音频码率128Kbps；视频比例为4:3或者16:9；分辨率640×480，文件大小不超过150MB。
（二）科普动漫作品：以一个科学现象或科普知识为创作主题，利用动漫制作技术创作完成的具有科普意义、生动活泼的FLASH动画、二维、三维动画等动漫作品。

1.科普动漫作品时长为2-5分钟。

2.作品科普主题突出，结构紧凑，内容完整，形式生动。

3．作品配音应采用标准的普通话，音质清晰，无杂音；声音和画面同步，音量适中，配音与背景音乐成比例，不失真，无明显过大过小或时大时小现象，无明显背景噪声。

4.申报科普动漫作品视频文件请统一采用swf格式，视频比例为4:3或者16:9；分辨率1024×768；舞台缩放(scaleMode)设置为showAll01。申报作品请自行保存制作源文件，获奖作品如需要提供源文件格式，组委会办公室将与作者联系上传。

（三）科普游戏创意设计作品：围绕一个科学现象或科普知识为创作主题，设计一个具有科普、教育和益智功能的，能够体现科学性、技术性、娱乐性和探究性的科普游戏创意或游戏成品。

1.申报作品以创意设计为主。创意设计要用美术绘画及文字说明等方式对科普游戏的人物形象、场景素材界面、游戏核心玩法等进行描述，最终采取视频、PPT幻灯片等方式进行创意设计介绍提交参赛。视频介绍时长为3-5分钟，PPT幻灯片为20—30页。

2.有条件的申报者可在创意设计的基础上，使用FLASH、unity3D等游戏制作软件开发创作游戏成品提交参赛。游戏成品格式及时长不限。

3.视频介绍及游戏成品要求条理清楚，画面稳定，无跳动、闪烁和变色，画面清晰，层次分明，色彩自然，无跳帧、漏帧现象。

4.申报作品配音应采用标准的普通话，音质清晰，无杂音；声音和画面同步，音量适中，配音与背景音乐成比例，不失真，应无明显过大过小或时大时小现象，无明显背景噪声。

5.视频介绍及游戏成品请自行保存制作源文件，获奖作品如需要提供源文件格式，组委会办公室将与作者联系上传。

六、作品评审

（一）评价标准(STS)

1.科学(Science)——科学探究(探究选题与探究过程)。体现在探究选题的新颖性、探究方法的合理性、探究步骤的完整性、探究结论的创新性。一个完整的科学探究过程应包括观察与提问、猜想与假设、计划与组织、事实与证据、模型与解释、表达与交流等六步骤。

2.技术(Technology)——多媒体技术(拍摄、剪辑、制作)。体现在青少年学习和应用多媒体技术进行科学影像作品拍摄、剪辑与制作的各方面技能，包括拍摄画面是否清晰，拍摄镜头是否稳定，以及在剪辑制作过程中，素材处理是否合适，配音配乐、字幕特效是否合理等技术。

3．社会(Society)——人文精神(情感、态度、价值观)。体现在培养青少年科学的情感、态度、价值观，包括尊重事实，敬畏自然，与自然和谐相处的观念；热爱科学的情感和好奇心，抓住不放、克服困难、坚持不懈的意志，合作的意识和乐趣；善于发现问题、解决问题，动手实践，理论联系实际的精神；了解社会，尊重劳动，强烈的社会责任感。

（二）评审程序

作品评审分为三个评审程序：

1.资格审查：由组委会办公室对申报作品进行资格审查，符合科学影像节活动方案要求的作品视为合格申报作品。

2.专家评审：按照STS评价标准，组织相关专家对合格申报作品进行评分评审，评出优秀作品一、二、三等奖。

3.展映展评：对参加展评活动的优秀作品采取分组展映方式，由评委专家、青少年和科技教师等共同参与，评出最佳作品奖、优秀作品单项奖等重要奖项。

七、展评活动与表彰奖励

根据评审结果，获得全市一等奖的优秀作品推荐参加第六届山东省青少年科学影像节活动。

表彰奖励方式包括：

1.经资格审查和专家评审，青少年组和科技教师组作品均设立优秀作品一等奖、二等奖、三等奖，颁发获奖证书。

2.设最佳作品奖、优秀作品单项奖、专项奖等，颁发获奖证书。

3.设优秀科技教师奖，颁发获奖证书。

4.设优秀组织单位奖，颁发获奖证书。

5.择优推荐获奖优秀作品在相关电视、报刊、网站等媒体上播出或刊载，并在我市首届科技节上进行展示。
附件2
德州市青少年科学影像节活动暨山东省第六届青少年科学影像节活动选拔赛作品申请表

（科技教师组）

所在县市区：                                      作品编号：
	作者信息
	姓  名

	身份证号

	作者
证件照片

	所在学校

	职务/职称

	联系电话

	E-mail

	个
人
简
历

	指
导
学
生
情
况

	作品信息
	作品名称

	作品类别
	□科学微电影 □科普动漫
□科普游戏创意设计

	学科领域
	□数学     □计算机科学   □物理学    □地球与空间科学    □工程学
□动物学   □植物学       □微生物学  □医学与健康学
□化学     □生物化学     □环境科学  □行为与社会科学    □其它

	作品简介（200字左右）：

德州市青少年科学影像节活动暨山东省第六届青少年科学影像节活动选拔赛作品申请表

（青少年组）

所在县市区：                                      作品编号：
	作者信息（限三名之内）
	姓名

	性别

	出生年月

	作者
证件照片

	现学历

	所在学校

	年级

	联系电话

	E-mail

	姓名

	性别

	出生年月

	作者
证件照片

	现学历

	所在学校

	年级

	联系电话

	E-mail

	姓名

	性别

	出生年月

	作者
证件照片

	现学历

	所在学校

	年级

	联系电话

	E-mail

	辅导教师
	姓名
	工作单位
	职务/职称
	联系电话
	E-mail

	作品信息
	作品名称

	作品类别
	□科学微电影 □科普动漫
□科普游戏创意设计

	学科领域
	□数学      □计算机科学   □物理学     □地球与空间科学    □工程学
□动物学    □植物学       □微生物学   □医学与健康学
□化学      □生物化学     □环境科学   □行为与社会科学    □其它

	作品简介（200字左右）：

德州市科学技术协会办公室           2015年1月9日印发
文件

PAGE
— 14 —